
Distanční výuka - výklad některých pojmů 

 

Distanční výuka – způsob vzdělávání, kdy žák není fyzicky přítomen ve vyučování společně s učitelem. 

Může probíhat formou on-line či off-line výuky.  

 

 On-line výukou je obecně označován takový způsob vzdělávání na dálku, který probíhá 

zpravidla prostřednictvím internetu a je podporován nejrůznějšími digitálními technologiemi  

a softwarovými nástroji. Rozlišujeme synchronní a asynchronní on-line výuku. Při synchronní 

výuce je učitel propojen s žáky zpravidla prostřednictvím nějaké komunikační platformy  

ve stejném čase. Tato část by dle Metodického doporučení MŠMT neměla pro žáky 1. stupně 

trvat déle než jednu hodinu (bod 4.6.). Při asynchronní výuce žáci pracují v jimi zvoleném čase 

vlastním tempem na jim zadaných úkolech a společně se v on-line prostoru nepotkávají. 

Využívány pro tento druh práce mohou být nejrůznější platformy, portály, aplikace atp., a to jak 

k samotnému vzdělávání, tak i k zadávání úkolů a poskytování zpětné vazby. 

 

 Off-line výukou se nejčastěji rozumí samostudium a plnění úkolů z učebnic a učebních 

materiálů či pracovních listů.  Může se také jednat o plnění praktických úkolů využívajících 

přirozené podmínky účastníků v jejich domácím prostředí. 

 

Zdroj: Metodické doporučení pro vzdělávání distančním způsobem 

 


